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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat faunu pavouků v přírodní rezervaci

Hůrky
A
v okrese Plzeň-sever. Výzkum byl prováděn od 29.5.2012 do 30.9.2013 a

přispívá ke znalostem o současném stavu araneofauny této oblasti. Studovaná lokalita

je velmi cenná rašeliništní oblast a systematický průzkum pavouků zde dosud prováděn

nebyl. Druhovou diverzitou pavouků, žijících na rašeliništích, se zabývala řada autorů,

z nejznámějších například Kůrka (1995), Buchar (1967) a Růžička & Hajer (2000). Jistě

nelze opomenout význam pavouků pro posouzení ochrany území, protože právě oni

jsou důležitými ekologickými indikátory pro danou lokalitu. Výskyt araneocenóz je

velmi úzce spjat s kvalitou stavu konkrétního území (Gravesen 2000).

2. Charakteristika území PR Hůrky

2.1 Geografické vymezení

Přírodní rezervace Hůrky se nachází asi 16 km severoseverozápadně od

severního okraje města Plzně. Leží na jižním okraji rozsáhlého lesního celku,

Manětínského hvozdu. Název Hůrky je odvozen od názvu obce, v jejímž katastrálním

území lokalita leží. Přírodní rezervace je tvořena dvěma částmi. Severní část o rozloze

5,381 ha zahrnuje okolní podmáčené olšiny, vyhlášená byla v r. 1955. Jižní část o

rozloze 18,53 ha, byla k přírodní rezervaci přičleněna v roce 2006. Nadmořská výška se

pohybuje kolem 525-553 m n m. (Melichar & al. 2008).

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Horninovým podkladem obou částí rezervace Hůrky a jejich ochranných pásem

jsou sedimenty týneckého souvrství manětínské pánve. Skládají se z vrstev arkóz,

arkózových pískovců, arkózových slepenců, místy s přechodem do drobových slepenců.

Tyto poměrně hrubozrnné, téměř vodorovně uložené, vodopropustné horizonty jsou

prokládány tenčími vrstvami poměrně nepropustných prachovců. Je zde vysoký podíl

slepenců, zejména na bázi souvrství. Slepence jsou převážně oligomiktní, s převahou

velmi dobře opracovaných valounů mléčně bílého křemene, šedých křemenců,

tmavošedých buližníků a vzácně s klasty zvětralých granitů a krystalických břidlic.

______________________

A
viz Přílohy, Obrázek 1
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Arkózové pískovce obsahují vedle zrn křemene a živců i tenké polohy se zvýšeným

podílem hydroxidů železa ve tmelu (železivce). Tmel všech hornin je jílový (kaolinit),

místy i železitý (goethit), (Melichar & al. 2008).

2.3 Pedologická charakteristika

Výchozy týneckého souvrství jsou překryty tenkou vrstvou svahových

štěrkovitých hlín, odkrytou např. v pískovně při JZ okraji jižní části rezervace Hůrky.

Tyto hlíny mají pleistocénní stáří a mocnost od několika decimetrů až přes 2 m. Slatinné

až rašelinné sedimenty jsou holocénní a mají mocnost nejčastěji v řádu decimetrů,

maximálně asi 2 m. Půdy v rezervaci jsou převážně hydromorfní: gleje, pseudogleje a

glejová organozem (Melichar & al. 2008).

2.4 Klimatické podmínky

Území leží v mírně teplé oblasti. Průměrná červencová teplota dosahuje 16-

17°C, průměrná lednová teplota klesá na -3 až - 4°C. Roční srážkový úhrn činí 700-800

mm (Melichar & al. 2008).

2.5 Hydrologické poměry

Klíčovým zdrojem vody v území jsou vodonosné horizonty na dvou na sebe

kolmých geologických zlomech. Jeden protíná severní část území ve směru JZ-SV,

druhý běží při východní hranici celého území. Mimo vodonosné vrstvy je podloží takřka

nepropustné. Celé území patří do povodí Zlatého potoka (povodí 1-11-01-048 o ploše

16,341 km
2
), který se u Klánovic vlévá do Třemešné (povodí Berounky). Celé území

patří k významným zdrojnicím Zlatého potoka (Melichar & al. 2008).

V podzemních vodách celé manětínské pánve převládá chemický typ Ca-Mg-HCO3,

popř. Mg-Ca-HCO3. Obsahy Fe a Mn obvykle přesahují limity normy pro pitnou vodu

(Fe až 51 mg/l, Mn 2,3 mg/l), (Pešek & al. 2001).

2.6 Botanická charakteristika

Přírodní rezervace Hůrky obsahuje mnoho mokřadních biotopů, jako jsou

nevápnitá mechová slatiniště, přechodová rašeliniště, bezkolencové louky, mokřadní

olšiny, jasanovo-olšové údolní luhy, rašelinné brusnicové bory, lesní kultury s

nepůvodními dřevinami – jehličnaté (kulturní smrčiny), lesní kultury s nepůvodními

dřevinami – jehličnaté (kulturní bory) a intenzivně obhospodařovaná pole (Melichar &

al. 2008).

Na lokalitě byly nalezeny následující druhy zvláště chráněných a vzácnějších

druhů rostlin: ostřice dvoudomá (Carex dioica L.), ostřice Davallova (Carex davalliana
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Sm.), ostřice Hartmanova (Carex hartmani Cajander), ostřice plstnatoplodá (Carex

lasiocarpa Ehrh.), ostřice mokřadní (Carex limosa L.), ostřice blešní (Carex pulicaris

L.), prstnatec Fuchsův pravý (Dactylorhiza fuchsii subsp. fuchsii (Druce) Soó),

prstnatec májový pravý (Dactylorhiza majalis subsp. majalis (Rchb.) Hunt et

Summerhayes), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum L.), rosnatka okrouhlolistá

(Drosera rotundifolia L.), kapraď hřebenitá (Dryopteris cristata (L.)), bahnička

chudokvětá (Eleocharis qunqueflora (F. X. Hartm.) O. Schwarz), kruštík širolistý

(Epipactis heleborine (L.) Crantz), kruštík bahenní (Epipactis palustris (L.) Crantz),

suchopýr širolistý (Eriophorum latifolium Hoppe), hořec hořepník (Gentiana

pneumonanthe L.), kosatec sibiřský (Iris sibirica L.), sítina alpská (Juncus

alpinoarticulatus Chaix.), jalovec obecný (Juniperus communis L.), plavuň pučivá

(Lycopodium annotinum L.), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata L.), tolije bahenní

(Parnassia palustris L.), všivec bahenní (Pedicularis palustris L.), všivec lesní

(Pedicularis sylvatica L.), vemeník dvoulistý (Plathantera bifolia (L.) R.C. Richard),

tučnice obecná (Pinguicula vulgaris L.), vrba borůvkovitá (Salix myrtilloides L.), vrba

rozmarýnolistá (Salix rozmarinifolia L.), hadí mord nízký (Scorzonera humilis L.),

kapradiník bažinný (Thelypteris palustris Schott.), suchopýrek alpský (Trichophorum

alpinum (L.) Pers.), bařička bahenní (Triglochin palustre L.), upolín nejvyšší (Trollius

altissimus Crantz), bublinatka menší (Utricularia minor L.) (Kubát & al. 2002).

2.7 Zoologická charakteristika

Zkoumané území spadá do české části zoogeografické provincie listnatých lesů,

z brouků patří mezi velmi významné taxony evropský druh nosatce (čeleď

Curculionidae) Bagous frit, který je monofágně vázán na vachtu trojlistou (Menyanthes

trifoliata). Na Hůreckém rašeliništi byl zaznamenán v roce 2004 (Benedikt & al. 2010).

Mezi významné živočišné taxony pro zkoumanou lokalitu jsou: bělopásek

topolový (Limenitis populi), svižník polní (Cicindela campestris), mravenac lesní

(Formica rufa), střevle potoční (Phoxinus phoxinus), ropucha obecná (Bufo bufo),

skokan krátkonohý (Rana lessonae), ještěrka obecná (Lacerta agilis), užovka obojková

(Natrix natrix), ještěrka živorodá (Zootoca vivipara), čáp černý (Ciconia nigra), ťuhýk

obecný (Lanius collurio), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), rorýs obecný (Apus

apus), sluka lesní (Scolopax rusticola), kulíšek nejmenší (Galaucidium passerinum),

ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), veverka obecná (Sciurus vulgaris).

(Melichar & al. 2008).

(Druhy zahrnuté v Červeném seznamu, Farkač & al. 2005).
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3. Metodika

Metodika mé práce byla zaměřena na zjištění druhového spektra araneofauny


[…]


Agelena

sp.
1

Amaurobidae

Coelotes

terrestris
1

Coelotes

sp.
1
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Dictynidae

Dictyna

arundinacea
1

Clubionidae

Clubiona

sp.
1

Lycosidae

Lycosidae

2 9

Pardosa

lugubris
3

Pardosa

sp.
2 1 1 8 3 8

Pirata

sp.
1 2 2

Pisauridae

Pisaura

mirabilis
1 4

Dolomedes

fimbriatus
1

Zoridae

Zora

sp.
1

Thomisidae

Diaea

dorsata
1 1

Xysticus

sp.
1 1 1 1 1 1

Philodromidae

Philodromus

sp.
1 1

Tibellus

oblongus
1

Heteropodidae

Micromata

virescens
1

Salticidae

Evarcha

falcata
1

Salticus

zebraneus
1
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 5.3 Dominance čeledí

Tabulka 5: Dominance jednotlivých čeledí

Čeleď Počet druhů
Dominance

[%]

Dysderidae 1 1,37

Theridiidae 7 9,59

Linyphiidae 12 16,44

Araneidae 7 9,59

Tetragnathidae 7 9,59

Agelenidae 3 4,11

Amaurobidae 2 2,74

Dictynidae 2 2,74

Hahniidae 1 1,37

Miturgidae 1 1,37

Clubionidae 2 2,74

Liocranidae 1 1,37

Lycosidae 10 13,69

Pisauridae 2 2,74

Zoridae 1 1,37

Thomisidae 6 8,22

Philodromidae 2 2,74

Heteropodidae 1 1,37

Salticidae 5 6,85

celkem 73 100
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Graf 1: Grafické vyjádření dominance jednotlivých čeledí
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6. Diskuze

Při výzkumu PR rezervace rašeliniště Hůrky byla ve výsledcích dominantní

čeleď Linyphiidae, což odpovídá charakteru biotopu i skutečnosti, že se jedná o

nejpočetnější čeleď u nás. Dle hodnocení vazby k biotopu převládaly druhy s širší

ekologickou valencí obývající polopřirozená stanoviště. Pro posouzení zachovalosti

určitého území je rozhodující počet druhů vázaných na člověkem minimálně narušená

stanoviště. Těch bylo v PR Hůrky nalezeno pouze 5, což jsou pouhá 4% z celkového

počtu druhů.

Pro srovnání byla vybrána lokalita PR Rašeliniště u Polínek vzdálená vzdušnou

čarou 10 km. Přírodní rezervací byla vyhlášena 15.1.2010 a rozkládá se na hranici dvou

geomorfologických okrsků, Krasíkovské a Trhomenské vrchoviny. PR Hůrky se

nachází v nadmořské výšce 525-553 m n m. V PR Rašeliniště u Polínek bylo

determinováno 502 exemplářů příslušejících k 86 druhům a 21 čeledí. Druhy

vyskytující se na obou lokalitách jsou tyto: Phylloneta impressa, Bathyphantes

approximatus, Linyphia triangularis, Pelecopsis elongata, Metellina mengei, Metellina

segmentata, Pachygnatha clercki, Pachygnatha listeri, Tetragnatha extensa,

Tetragnatha montana, Tetragnatha pinicola, Aculepeira ceropegia, Araneus

diadematus, Hypsosinga sanguinea, Pardosa lugubris, Pardosa pullata, Pirata

hygrophilus, Trochosa spinipalpis, Trochosa terricola, Dolomedes fimbriatus, Pisaura

mirabilis, Coelotes terrestris, Agroeca brunnea, Clubiona lutescens, Callobius

claustrarius, Tibellus oblongus, Misumena vatia, Evarcha falcata a Cheiracanthium

erraticum. Bylo zde nalezeno 5 druhů obývajících původní klimaxové stanoviště, a to

Pelecopsis elongata, Trichoptera cito, Alopecosa aculeata, Clubiona norvegica,

Heliophanus flavipes. V PR Hůrky bylo nalezeno těchto 5 druhů: Bathyphantes

approximatus, Ceratinella brevipes, Pelecopsis radicicola, Pirata piscatorius a

Dolomedes fimbriatus. Na zkoumaném území na rozdíl od PR Rašeliniště u Polínek

nebyly nalezeny tyto čeledi: Mimetidae, Oxyopidae, Corinnidae a Gnaphosidae

(Košťáková 2011).
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7. Závěr

Z přírodní rezervace Hůrky dosud nebyly publikovány žádné nálezy pavouků,

prováděly se zde pouze inventarizační průzkumy flory (Melichar & al. 2008).

Předložené výsledky prezentují nové informace o složení araneocenóz sledovaného

území. Průzkum zde probíhal v letech 2012 - 2013. Během sledovaného období bylo

nalezeno celkem 418 jedinců zařazených do 19 čeledí a 73 druhů. Většina nasbíraného

materiálu představuje druhy typické pro lesní biotopy. Vypovídací bioindikační hodnotu

mají druhy obývající člověkem minimálně narušená stanoviště (s označením C) a druhy

polopřirozených stanovišť (s označením SN). Z celkového počtu nalezených jedinců

byla nejpočetnější čeleď Linyphiidae, jak je patrné z grafu výše.
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8. Resumé

The results of the araneofauna survey of Nature reserve Hůrky are presented. The

studied area is located near village Hůrky 16 km from Pilsen in the Western part of the

Czech Republic. Spiders were sampled by sweeping, siftings and individual collecting.

During an arachnology research, which was done in the years 2012 – 2013, 495

specimens were obtained and partly determined. 255 of these specimens were matured

and 163 were immature. The determined spiders belong to 73 species and can be

referred to 19 families. The following 5 species represent specialist of the well-

preserved wetlands: Bathyphantes approximatus, Ceratinella brevipes, Pelecopsis

radicicola, Pirata piscatorius nad Dolomedes fimbriatus.

The study material are stored in the Zoology Department of the West Bohemian

Museum in Pilsen (Czech Republic).
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