POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Fauna pavouků (Araneae) PR Hůrky

Autor práce: Nikol Soprová

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Co způsobuje kresbu na zadečku křížáků?
.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 19. 8. 2014

Podpis: *Hradská*

Bakalářská práce studentky Nikol Soprové má celkem 63 číslovaných stran + 3 stránky příloh; svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. V teoretické části je podrobně zpracována charakteristika území, následuje metodika pro sběr epigeických i epifytických druhů pavouků a následného vyhodnocení výsledků. Následuje obecné charakteristice řádu a jednotlivých čeledí. Zde musím upozornit na to, že názvy čeledí se v češtině píšou malým písmenem. V praktické části pak následuje vyhodnocení výzkumu prováděného v letech 2012 a 2013. Jako kvantitativní ukazatel byla použita dominance; kvalitativní vyhodnocení je provedeno podle Katalogu pavouků České republiky. U jednotlivých druhů jsou zde slovně popsány jejich ekologické nároky a četnost výskytu, dále pak způsob sběru jakým byly získány a počet. Zde upozorňuji na chybný rodový název *Areniella* místo *Araniella* (vyskytuje se i jinde v práci, takže se nejedná o překlep). Použitá nomenklatura je podle Platnicka 2014, ale v práci je uváděna například snovačka *Phylloneta sisyphia* i pod starším názvem *Theridion sisyphium*. Problém pravděpodobně vznikl při čerpání informací z více zdrojů, názvosloví je však vždy nutné sjednotit. Pro větší přehled jsou pak druhy pavouků následně uvedeny v tabulkách, s jejich úpravou však měla studentka trochu problém. Minimálně názvy čeledí by neměly být na předchozí straně. V následné diskuzi jsou výsledky porovnány s araneologickým výzkumem prováděným v nedaleké PR Rašeliniště u Polínek. V závěru a cizojazyčném resumé jsou pak shrnuty výsledky výzkumu. V seznamu literatury jsou správně odcitovány všechny práce, na které autorka odkazuje v textu. Práce je psaná vcelku dobrým slohem, bohužel se na občasných překlepech a celkové úpravě podepsal spěch. Základním pilířem každého výzkumu je práce v terénu, tady musím Nikol Soprovou pochválit – na lokalitu chodila opravdu pravidelně a nalovila dostatek pavouků pro další zpracování. Také při determinaci pracovala víceméně samostatně. V závislosti na obhajobě doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.

Kačela